
HOTĂRÂREA nr.1-142/2025 
cu privire la desemnarea interimarului funcției de 

procuror-șef al Procuraturii Edineț 
 

10 aprilie 2025                                                                                     municipiul Chișinău  
 
Examinând subiectul cu privire la desemnarea interimarului funcției de 

procuror-șef al Procuraturii Edineț, audiind informația prezentată de către doamna 
Rodica Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În ședința din 31 martie 2025 Consiliul Superior al Procurorilor a respins 

interimatul funcției procuror-șef al Procuraturii Edineț, dispus domnului Pavel Guida, 
prin ordinul Procurorului General interimar nr.657-p din 20.03.2025.1 

Analizând cadrul normativ relevant, Consiliul Superior al Procurorilor 
consemnează că potrivit dispoziției art.271 alin.(3) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, în cazul în care respinge interimatul dispus de Procurorul General, 
Consiliul Superior al Procurorilor desemnează interimarul pentru funcția respectivă.  

În egală măsură, se notează că din perspectiva rolului constituțional de organ de 
autoadministrare al procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor este autoritatea 
publică care, potrivit legii, deține competențe referitoare la cariera procurorilor, inclusiv 
în partea ce ține de aprobarea sau respingerea interimatului unei funcții de conducere a 
subdiviziunilor sistemului Procuraturii. Desemnarea procurorilor pentru asigurarea 
interimatului în funcții de conducere din subdiviziunile sistemului Procuraturii este o 
operațiune juridică, bazată pe incidența cumulativă a competențelor atribuite 
Procurorului General și, corespunzător, Consiliului Superior al Procurorilor, fiind 
necesară pentru constituirea acesteia, manifestarea de voință rezultată din dreptul 
discreționar al autorității publice. 

Ținând cont de raționamentele care au generat instituirea interimatului pentru 
funcția de conducere nominalizată, de experiența și realizările profesionale ale 
candidatului, urmare a verificării existenței consimțământului în acest sens, în rezultatul 
discuțiilor din cadrul ședinței, Consiliul Superior al Procurorilor a propus candidatura 
domnului Alexandr Galben, procuror în Procuratura municipiului Chișinău, pentru 
desemnare în calitate de procuror-șef interimar al Procuraturii Edineț, până la ocuparea 
acestei funcții prin concurs.  

Analiza parcursului profesional al domnului Alexandr Galben evidențiază o 
experiență de peste 14 de ani în funcția de procuror, precum și exercitarea unei funcții de 
conducere începând cu anul 2021.  

În cadrul ședinței din 10.04.2025, domnul Alexandr Galben a exprimat 
convingerea că experiența profesională acumulată de-a lungul anilor, alături de 
cunoștințele juridice temeinice și abilitățile manageriale dobândite, îl recomandă pentru 
exercitarea funcției pentru care este propus. În ipoteza desemnării sale în calitate de 
procuror-șef interimar, și-a formulat angajamentul de a asigura continuitatea și buna 
funcționare a activității instituției, inclusiv a oficiilor subordonate. 

Printre obiectivele enunțate se numără consolidarea mecanismelor de cooperare 
instituțională cu organele de urmărire penală și instanțele de judecată, precum și 
promovarea unei comunicări funcționale și eficiente între procuratură și autoritățile cu 
1 Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-112/2025 din 31.03.2025 

1 
 

                                                           



atribuții specializate în domeniul aplicării legii. Domnul Galben a subliniat importanța 
sprijinirii colegilor și subalternilor, prin acordarea asistenței metodologice necesare, în 
scopul uniformizării practicilor și eficientizării activității de urmărire penală. 

Un alt obiectiv prioritar anunțat vizează revizuirea dosarelor penale, care se 
caracterizează printr-un termen excesiv de examinare, atât în faza de urmărire penală, cât 
și în cea judiciară. În acest context, domnul Galben și-a exprimat disponibilitatea de a 
identifica, în colaborare cu procurorii de caz, soluțiile juridice optime pentru accelerarea 
procedurilor și finalizarea cauzelor într-un termen rezonabil, cu respectarea tuturor 
garanțiilor procesuale. 

În ansamblu, a reiterat angajamentul deplin de a depune toate eforturile necesare 
pentru exercitarea eficientă a atribuțiilor funcției, în scopul consolidării autorității 
procuraturii și asigurării unei justiții operative, echitabile și conforme normelor statului 
de drept. 

Ținând cont de necesitatea menținerii stabilității și eficienței în activitatea 
Procuraturii Edineț, Consiliul a decis că domnul Alexandr Galben îndeplinește cerințele 
pentru exercitarea interimatului, prin acest exercițiu asigurându-se continuitatea și 
profesionalismul în gestionarea funcției. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.271, art.77, 
art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-l desemna pe domnul Alexandr Galben în calitate de procuror-șef interimar 

al Procuraturii Edineț. 
2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru procedurile 

administrative corespunzătoare.   
3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                                semnat                        Dumitru OBADĂ 

2 
 


